a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CLUBE DE MÃES PEQUENO 
RODRIGO - CNPJ nº 00.846.810/0001-63, que tem por objeto 
a manutenção do CEI MEU LARZINHO, com atendimento a 
70 crianças de 00 a 03 anos, sendo 32 crianças de berçário, 
pelo valor de repasse mensal de R$ 60.215,86 (sessenta mil, 
duzentos e quinze reais e oitenta e seis centavos), sendo R$ 
4.479,28 verba de instalação + IPTU, de acordo com o adendo 
ao Plano de Trabalho apresentado pela organização e que faz 
parte integrante do termo, a fim de atender a instrução norma-
tiva n° 07 de 11/04/2019, que altera os incisos VI, XI e XXVI da

[...]

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CLUBE DE MÃES PEQUENO RODRI-
GO - CNPJ nº 00.846.810/0001-63, que tem por objeto a ma-
nutenção do CEI MEU SONHO ENCANTADO, com atendimento 
a 80 crianças de 01 a 03 anos, sendo 36 crianças de berçário, 
pelo valor de repasse mensal de R$ 68.715,84 (sessenta e oito 
mil, setecentos e quinze reais e oitenta e quatro centavos), 
sendo R$ 6.500,00 verba de instalação+ IPTU, de acordo com 
o adendo ao Plano de Trabalho apresentado pela organização e 
que faz parte integrante do termo, a fim de atender a instrução 
normativa n° 07 de 11/04/2019, que altera os incisos VI, XI e

[...]

07/2019, de 11 de abril de 2019, que alterou 
a Portaria nº. 4.548/17, alterada pela Instrução Normativa nº 
05/2018, visando capacidade de atendimento de 380 crianças 
na faixa etária de 00 a 03 anos, sendo 164 crianças de berçário, 
pelo valor de repasse mensal de R$ 289.724,26 ( duzentos e 
oitenta e nove mil, setecentos e vinte e quatro reais e vinte 
e seis centavos), incluso adicional de berçário, acréscimo no 
repasse mensal especifico para custeio do aluguel do imóvel do 
CEI, a partir da data de assinatura, de acordo com a Minuta " 
019198545" e o Plano de Trabalho SEI " 017759260", apresen-

[...]

02.558.157/0001-62
OBJETO: Operação do STFC por meio de entroncamentos 

digitais E1 e serviço de discagem direta a ramal – DDR, desti-
nado ao trafego de chamadas locais, longa distância nacional e 
longa distância internacional.

VALOR ESTIMADO : R$ 174.371,04 ( cento e setenta e 
quatro mil , trezentos e setenta e um reais e quatro centavos 
), do orçamento vigente e R$ 174.371,04 (cento e setenta e 
quatro mil , trezentos e setenta e um reais e quatro centavos ) 
do orçamento vindouro.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 348.742,08 ( trezentos e 
quarenta e oito mil , setecentos e quarenta e dois reais e oito 
centavos ) .

O presente termo de aditamento, por excepcionalidade , de 
contrato terá a vigência de 12( doze) meses, sendo o período de 
vigência de 23/06/2019 á 22/06/2020 .

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 16.15.12.122.3024.2.100.3.3
.90.39.00.00.

[...]

as unidades educacionais e prédios da DRESA, sendo o valor 
mensal do contrato R$ 160.700,86 (cento e sessenta mil e sete-
centos reais e oitenta e seis centavos). Os recursos necessários 
para a respectiva prorrogação para o período de um ano a par-
tir de 04/08/2019 importam em R$ 1.928.410,32 (um milhão, 
novecentos e vinte e oito mil quatrocentos e dez reais e trinta e 
dois centavos) e os recursos para o exercício de 2019 importam 
em R$ 787.434,21 (setecentos e oitenta e sete mil quatrocentos 
e trinta e quatro reais e vinte e um centavos).

2- Permanecem inalteradas as demais condições contrata-
das que não colidam com o presente;

3 – Outrossim, AUTORIZO a emissão das notas de empenho 
em nome da empresa supra citada, no valor de R$ 787.434,21 
(setecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e quatro 
reais e vinte e um centavos), através das notas de reservas 
42975, 42940, 42950, 42954 e 42961 , onerando as dotações 
16.18.12.365.3010.4360.3390.39.00.00,16.18.12.365.3010.436
2.33.90.39.00.00,16.18.12.361.3010.2826.33.90.39.00.00 , 16.
18.12.122.3024.2100.3390.39.00.00 e 16.18.12.122.3024.2100